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MyDATA: Μεγάλα πρόστιμα και λουκέτα σε όσους 
δεν διαβιβάζουν ηλεκτρονικά αποδείξεις
Επιστήμες, Τέχνες & Πολιτισμός / Οικονομία & εξ-οικονομώ

Οι κυρώσεις για μη διαβίβαση δεδομένων προβλέπονται στο πολυνομοσχέδιο-
σκούπα του υπουργείου Οικονομικών που κατατέθηκε στην Βουλή.
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Ταμειακή μηχανή / Πηγή: Intime

Με αυστηρά πρόστιμα και λουκέτα που μπορεί να φτάνουν έως 96 ώρες θα έρθουν 
αντιμέτωπες από την 1η Οκτωβρίου 2022 όσες επιχειρήσεις δεν διαβιβάζουν τα 
δεδομένα των αποδείξεων από τις ταμειακές μηχανές στην πλατφόρμα myDATA.

Οι κυρώσεις για μη διαβίβαση δεδομένων προβλέπονται στο πολυνομοσχέδιο-
σκούπα του υπουργείου Οικονομικών που κατατέθηκε στην Βουλή.

Ειδικότερα σε περίπτωση διαπίστωσης μη διαβίβασης των δεδομένων, 
επιβάλλονται τα ακόλουθα πρόστιμα:

α) Σε περίπτωση πράξεων που επιβαρύνονται με Φ.Π.Α,επιβάλλεται πρόστιμο ύψους 
ίσου με το 50% επί του Φ.Π.Α. που αναγράφεται επί του κάθε μη διαβιβασθέντος 
στοιχείου. Το πρόστιμο αυτό δεν μπορεί να είναι κατώτερο, αθροιστικά ανά 
φορολογικό έλεγχο, των 250 ευρώ αν η οντότητα είναι υπόχρεη τήρησης 
απλογραφικού λογιστικού συστήματος και των 500 ευρώ, αν η οντότητα είναι 
υπόχρεη τήρησης διπλογραφικού λογιστικού συστήματος.

β) Σε περίπτωση πράξεων που δεν επιβαρύνονται με Φ.Π.Α., πρόστιμο ύψους 500 
ευρώ ανά φορολογικό έλεγχο, εφόσον ο φορολογούμενος είναι υπόχρεος τήρησης 
απλογραφικού λογιστικού συστήματος, και 1000 ευρώ, ανά φορολογικό έλεγχο, αν 
ο φορολογούμενος είναι υπόχρεος τήρησης διπλογραφικού λογιστικού συστήματος.



Σε περίπτωση κάθε επόμενης ίδιας παράβασης που διαπιστώνεται, στο πλαίσιο 
μεταγενέστερου ελέγχου εντός πενταετίας από την έκδοση της αρχικής πράξης, 
επιβάλλεται πρόστιμο ίσο με το διπλάσιο του ύψους του προβλεπόμενου προστίμου.

Εφόσον, από τον ίδιο μερικό επιτόπιο φορολογικό έλεγχο διαπιστώνεται είτε (α) η 
μη έκδοση ή η κατά την έννοια του Κώδικα Φορολογικής Διαδικασίας ανακριβής 
έκδοση πλέον των 10 προβλεπόμενων παραστατικών πώλησης, ή, ανεξαρτήτως 
του πλήθους αυτών, ότι η αξία των αγαθών ή των υπηρεσιών για τα οποία δεν 
εκδόθηκε παραστατικό πώλησης ή αυτό εκδόθηκε ανακριβώς υπερβαίνει τα 
πεντακόσια 500 υρώ είτε (β) η μη διαβίβαση στο Πληροφοριακό Σύστημα 
Φορολογικών Ηλεκτρονικών Μηχανισμών (ΦΗΜ) της Ανεξάρτητης Αρχής 
Δημοσίων Εσόδων , πλέον των 10 στοιχείων λιανικής πώλησης που έχουν εκδοθεί 
μέσω Φορολογικού Ηλεκτρονικού Μηχανισμού ή, ανεξαρτήτως του πλήθους 
αυτών, ότι η μη διαβιβασθείσα αξία των αγαθών ή των υπηρεσιών υπερβαίνει τα 
500 ευρώ, αναστέλλεται άμεσα για 48 ώρες, η λειτουργία της επαγγελματικής 
εγκατάστασης στην οποία διενεργήθηκε ο έλεγχος. Εάν, εντός του ίδιου ή του 
επόμενου φορολογικού έτους από τη διαπίστωση των ως άνω παραβάσεων, 
διαπιστωθεί εκ νέου, από τον ίδιο μερικό επιτόπιο έλεγχο, η μη έκδοση ή η 
ανακριβής έκδοση τουλάχιστον τριών παραστατικών πώλησης ή η μη διαβίβαση 
στο Πληροφοριακό Σύστημα (ΦΗΜ) της ΑΑΔΕ τουλάχιστον τριών στοιχείων 
λιανικής πώλησης που έχουν εκδοθεί μέσω ΦΗΜ, ανεξαρτήτως αξίας αυτών, στην 
ίδια ή σε άλλη επαγγελματική εγκατάσταση του υπόχρεου, η λειτουργία της 
επαγγελματικής εγκατάστασης στην οποία διενεργήθηκε ο έλεγχος αναστέλλεται 
αμελλητί για 96 ώρες.

Σε κάθε επόμενη διαπίστωση από τον ίδιο μερικό επιτόπιο έλεγχο των παραβάσεων 
εντός δύο φορολογικών ετών από τη διαπίστωσή τους σε οποιαδήποτε 
επαγγελματική εγκατάσταση του υπόχρεου, η λειτουργία της επαγγελματικής 
εγκατάστασης στην οποία διενεργήθηκε ο έλεγχος αναστέλλεται αμελλητί για 10 
ημέρες.

Aκόμα:

Παρατείνονται μέχρι και την 31η.5.2023 οι προθεσμίες καταβολής βεβαιωμένων 
οφειλών στις Δ.Ο.Υ./ Ελεγκτικά Κέντρα/ Κέντρα Βεβαίωσης και Είσπραξης Οφειλών 
και δόσεων ρυθμίσεων και διευκολύνσεων τμηματικής καταβολής των 
επιχειρήσεων της παρ. 1 του άρθρου 118 του ν. 4964/2022, κατά τα ειδικότερα 
οριζόμενα. Οι επιχειρήσεις αυτές πλήττονται από τον πόλεμο στην Ουκρανία και 
αφορούν δραστηριότητες ταξιδιωτικών πρακτορείων, δραστηριότητες γραφείων 
οργανωμένων ταξιδιών, εκτροφή γουνοφόρων ζώων, παραγωγή ακατέργαστων 



γουνοδερμάτων και διάφορων ακατέργαστων προβιών και δερμάτων), Κατασκευή 
γούνινων ειδών κλπ. Επίσης αναστέλλεται μέχρι και την 31η.5.2023 η πληρωμή 
των βεβαιωμένων στις Δ.Ο.Υ./Ελεγκτικά Κέντρα/Κέντρα Βεβαίωσης και Είσπραξης 
Οφειλών και ληξιπρόθεσμων οφειλών των επιχειρήσεων της παρ.1 του άρθρου 118 
του ν.4964/2022.
Κατά τη διενέργεια γονικών παροχών και δωρεών χρηματικών ποσών μέσω 
χρηματοπιστωτικών ιδρυμάτων, η οποία πραγματοποιήθηκε από την 1η.10.2021 
μέχρι και την 30η.8.2022, λογίζεται ως μεταφορά χρημάτων η ανάληψη 
χρηματικού ποσού από ατομικό ή κοινό τραπεζικό λογαριασμό του δωρητή και 
κατάθεση του ίδιου ποσού εντός τριών εργάσιμων ημερών σε ατομικό λογαριασμό 
του δωρεοδόχου ή σε κοινό λογαριασμό του δωρεοδόχου με τον ίδιο δωρητή ή 
τρίτο πρόσωπο.
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